Datum Beneventi, XXVI Februarii die, indictione VIII, regni nostri anno I.

155.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: fordert Rechenschaft über den Nutzen eines geplanten Parlaments in der Mark Ancona; stellt das Ende seiner Legation in Aussicht; untersagt ihm, vakante Kirchenämter zu verleihen und Prokuratorien einzufordern; er möge die in Fermo befindlichen Rebellen unter bestimmten Bedingungen aufnehmen; es sei noch unklar, ob er nach dem Sieg König (Karls I. von Sizilien) seinen Aufenthaltsort von Perugia nach Viterbo verlegen werde.

1266 März 6, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anconitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Quod scripsisti, dilecte fili, de exactione penarum in octavam Pasche, qua te cum Marchianis habiturum generale colloquium polliceris, quo fructu vel fine scripseris, ignoramus, quia nec aperis, quid in eodem intendas facere parlamento. Sane, si prorsus est aut esse creditur infructuosa dilatio, tempus perdere non est bonum, quod si forsam eam utilem estimas, bonum credimus, quod nobis per litteras vel per nuntium utilitatem exponas, quamvis satis hoc dubium videatur radicatus amovisse felix victoria regis nostri, qui prostratis *equis et curribus Pharaonis*¹⁴³ captisque bellatorum capitibus vel peremptis non solum, que reperit in campo certaminis, sed etiam elata dudum per totam Ytaliam *confregit cornua peccatorum*¹⁴⁴. Tempus quidem imminet amodo, ut ad eum, qui te misit, triumpho iam habito revertaris, quod adhuc tibi precise non scribimus. Sed

¹⁴³ Exod. 14,28.

¹⁴⁴ Ps. (G) 74,11.

tamen volumus, quod a vacantium et vacaturorum beneficiorum collationibus et procurationibus exigendis ab ecclesiis, quas non visitas, exnunc abstineas, cum sint pauperrime et de multis oneribus conquerantur. Demum de nostris proditoribus, qui in civitate Firmana sibi presidium elegerunt, breviter tibi scribimus, quod, si iurare voluerint et dare castrorum suorum idoneas cautiones, eos recipias, quorum aliqui, prout dicitur, iam redissent, nisi tui motum animi presensissent, quod tamen non expedit in hoc tempore, cum omnes, quantumcumque fuerint hactenus cervicosi, ad mandata nostra venire oporteat vel voluntarios vel invitos. Ceterum, que superius super hiis scripsimus, a quibus te volumus abstinere, nulli communicasse nos noveris, sed secretius tibi pandenda decrevimus, ut tibi liceat velut ex compassione dimittere, quod teneris ex superioris voluntate vitare.

Demum a Perusio, quam cito poterimus, recessuri elegeramus nobis de fratrum consilio Viterbii mansionem, sed exaratis condicionibus et iuratis, publicata postmodum regis victoria tam sollempni suspendimus nostrum propositum, cum multis ex fratribus videatur eundem in Campaniam, quod, cum fuerit solidatum, discretioni tue curabimus intimare.

Datum Perusii, II Nonas Martii, anno II.

156.

Clemens IV. an Erzbischof (Maurinus) von Narbonne und seine Suffragane: berichtet vom Sieg König K(arls I.) von Sizilien über Manfred (von Sizilien) in der Schlacht bei Benevent.

1266 März 8, Perugia

Archiepiscopo Narbonensi et eius suffraganeis.

Missam de celo victoriam carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri regi Sicilie et in ipso ecclesie sancte sue fraternitati vestre ad exultationem et gaudium duximus intimandam. Cum enim rex idem et gloriosus eius exercitus Villam sancti Germani, que inexpugnabilis credebatur, multis nobilibus et potentibus per suas turmas et acies ad ipsius defensionem dispositis, divina favente gratia subactis hostibus potenter intrassent et multis Sarracenis et aliis tam Theutonicis quam Lombardis ibidem occisis versus Capuam properassent, ubi sibi presidium elegisse Manfredum audierant quondam principem Tarentinum, idem M(anfredus) eorum adventum intelligens et viciniam egre sustinens relicta Capua se statim contulit Beneventum. Sane rex dictus eum prosequens e vestigio ad partes protinus Beneventanas se transtulit cum toto suo exercitu viarum asperitate gravatus. Et tandem VI feria ante dominicam, qua cantavit ecclesia „*Oculi mei semper ad Dominum*“¹⁴⁵, exivit ei obviam dictus hostis cum multitudine nobilium et magnatum, equitum ac peditum in multa superbia vexillis erectis et prudenter dispositis aciebus. Sicque facto utrimque congressu iuxta misse introitum ea die cantatum *signum in bonum fecit*¹⁴⁶ Dominus regi nostro dans ei nobilem et felicem de inimico triumphum, in quo Manfredus idem cum Galvano comite multique alii milites et pedites, quorum numerus magnus dicitur, vitam malam morte pessima terminarunt captis ibidem Iordano et Bartholomeo comitibus et fratribus ac nepotibus eorundem et multis aliis, quorum nomina ignoramus.

Persuademus igitur vobis non de strage tot hominum, non de sanguinis effusione gaudendum, sed de prostrata malorum superbia et exaltatione bonorum. Ex hoc enim spoliata restituuntur ecclesie, reducuntur exules innocentes, cadit perfidia, surgit fides, refloret Tuscia, tota demum

¹⁴⁵ Ps. 24,15.

¹⁴⁶ Ps. (G) 85,17.

Ytalia reviviscit, letatur Achaia, Terra Sancta respirat. Huius igitur auctori victoriae Deo vivo, qui tam misericorditer quam potenter, tam magnifice quam benigne suam in hoc negotio respexit ecclesiam, gratias agite et levatis in celum manibus ei devotissime supplicate, ut sue dona continuans largitatis ceptum tam honorifice suum et ecclesie sue negotium consummare dignetur et gentem perfidam de credentium finibus auferat et suis fidelibus barbaras subigat nationes. Ceterum preter commune gaudium, quod in istis successibus vobis offertur, ex honore ecclesie matris vestre in hoc nichilominus vobis credimus esse letandum, quod, quicquid in huiusmodi negotii contulistis subsidium, tam salubriter quam utiliter est expensum, ut nec de persoluta decima murmurare vos deceat nec difficiles reddere vos oporteat in solvenda.

Datum Perusii, VIII Idus Martii, anno II.

157.

Clemens IV. an König L(udwig IX.) von Frankreich: schlägt ihm eine Bitte aus.

1266 März 9, Perugia

Carissimo in Christo filio L(udovico) regi Francie illustri.

Hanc in nobis, fili carissime, habere te volumus confidentiam, quod, quecumque a nobis petieris, ea semper maturitate librabimus, ut, que pia et utilia et tue saluti accommoda et aliis non dampnosa viderimus, tibi sine difficultate qualibet concedamus, quod si perpenso iudicio interdum aliqua non admittimus, certum habeas, quod ad id nostre deliberationis calculus terminatur, ut plus nobis et tibi consulere id negando credamus, quam si daremus libere postulata. Etsi forsant tibi contrarium videretur, non erubescas patris sequi iudicium in hac parte, qui sincere tuam diligit animam et honorem tuum et regni sueque salutis non immemor sic cupit gratus esse principibus et tibi principaliter inter ipsos, ut principum Dominum non offendat, cuius solius iudicio stat aut cadit. Verum, si quid tibi negatum videris, quod tuum mordeat animum aut in aliquam admirationem inducat, scribe nobis, et plenam tibi reddemus de omnibus rationem.

Datum Perusii, VII Idus Martii, anno II.

158.

Clemens IV. an Barral des Baux, Podestà von Mailand: unterrichtet ihn, daß er sich bei König K(arl I.) von Sizilien wegen seines Wunsches, aus dem Amt entlassen zu werden, für ihn eingesetzt habe, und rät ihm, sich selbst an diesen zu wenden.

1266 März 10, Perugia

Nobili viro Barralo domino Baucii potestati Mediolanensi spiritum consilii sanioris.

Carissimo in Christo filio nostro C(arolo) regi Sicilie illustri pro te nos dudum scripsisse noveris, ut vel te ad suam evocaret presentiam vel militie illi preficeret, quam Mediolanum mittere tenebatur, vel aliter, sicut vellet, de te disponeret a civitatis Mediolanensis regimine liberato, qui postmodum per suas nobis rescripsit litteras, quod procurarem dilectum filium nobilem virum Philippum de Monte Forti post te in civitate eadem fieri potestatem et sic tu libere ad eundem posses accedere in suo cum aliis obsequio permansurus. Nos vero diligentius attendentes minus plene nobis responsum, quodque nobis non erat possibile nec ad nos aliquatenus pertinebat talia

procurare, noluimus hactenus tibi scribere sperantes per alios aliquid melius obtinere, quod quia non possumus, discretioni tue consulimus, quatenus hiis pensatis, quid tibi fuerit faciendum, prudenter attendens tu super hiis nuntium proprium ei mittas. Nunc enim post obtentum de hostibus tam insignem triumphum eorum nullo penitus residente contentus esse valeat paucioribus. Dabit tibi fortasse licentiam eo viso ad propria redeundi. Sic tibi scribimus, quia scire te credimus datam sibi de celo victoriam, in qua omnes eius inimici cum capite sunt prostrati, in qua etiam tuus filius in prima acie cum Philippo predicto et marescallo de Mirapisce capitaneus honorem tuum et tui generis dicitur promovisse.

Datum Perusii, VI Idus Martii, anno II.

159.

Clemens IV. an (Alfons von Brienne,) Graf von Eu: berichtet vom Sieg König K(arl I.) von Sizilien über Manfred (von Sizilien) in der Schlacht bei Benevent; lobt ihn wegen seines Beistandes für König (Alfons X.) von Kastilien.

1266 März 12, Perugia

Dilecto filio nobili viro comiti Augi.

A carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri rege Sicilie nuper habitum de hoste triumphum nobilitati tue duximus intimandum. Cum enim rex idem capta Villa sancti Germani in manu potenti, victis ibidem multis comitibus cum Sarracenis et Theutonicis, qui villam eandem muniverant, versus Beneventum subactis locis mediis processisset, tandem VI feria ante dominicam, qua cantavimus „*Oculi mei semper ad Dominum*¹⁴⁷“, cum hoste predicto M(anfredo), scilicet quondam principe Tarentino, campum intrans certaminis felicem obtinuit Domino favente victoriam ipso M(anfredo) cum multis nobilibus ibidem perempto multisque captis aliis et occisis. Nos igitur de divine gratie beneficiis, non de sanguinis effusione letantes tanti successus gloriam, cuius te facit participem sanguis regius, cuius generosa communio te decorat, eo libentius aperimus, quo te devotius credimus in exaltatione Romane ecclesie et eiusdem regis Sicilie honore victorioso gaudere. Gaudemus et nos, quod in Yspanie partibus te accepimus carissimo in Christo filio nostro regi Castelle illustri fideliter astitisse et nominis gloriam christiani procurasse viriliter et promovisse feliciter cum eodem.

Datum Perusii, III Idus Martii, anno II.

160.

Clemens IV. an Graf (Alfons) von Poitou und Toulouse: schlägt seine Bitten hinsichtlich des französischen Kreuzzugszehnten und der erbetenen Pfründverleihungen aus.

1266 März 12, Perugia

¹⁴⁷ Ps. 24,15.

Dilecto filio nobili viro comiti Pictavensi et Tholosano.

Per dilectos filios I(ohannem) de Nantolio militem et Guichardum clericum tuum petitiones tuas audivimus et exaudivimus, quas potuimus bono modo, si quas autem repulimus vel suspendimus, scire debes viam nos illam in omnibus elegisse, quam magis Deo gratam credidimus nostroque statui et presentis conditioni temporis oportunam. Sane circa tuum subsidium pro negotio Terre Sancte nec videre potuimus nec videmus, quod de decima ecclesie Gallicane provisio fieri tibi posset, ad quam prelati et clerus non invenirentur ultronei nec esset expediens eos cogi. Quibus ita deferimus, quos etiam pro inculcatis eisdem oneribus adeo supportamus, ut ad eorum beneficia conferenda iuxta predecessorum nostrorum consuetudinem minime procedamus. Quo fit, ut moleste ferre non debeas, si pro tuis beneficiandis clericis ad presens dare noluimus litteras postulas, quod quidem presenti tempori minime congruebat. Etsi quid in hoc tuum mordicat animum, amore nostri id ferre te volumus patienter.

Datum Perusii, IIII Idus Martii, anno II.

161.

Clemens IV. an den Großmeister (Hugo Revel) und die Brüder des Johanniterordens in Jerusalem: unterrichtet sie, daß er dem Ferrandus, Prior (des Johanniterhauses) San Egidio, geboten habe, an sein Priorat zurückzukehren.

1266 März 12, Perugia

Dilectis filiis magistro et fratribus Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani.

Regionum magna distantia, cui non parum adicit immensa pelagi vastitas interiecta, vobis et aliis transmarinis multa de statu personarum occultat, que in hiis partibus conversantur, quo fit, ut plerumque scribere vos oporteat tamquam veritatis ignaros, que minime scriberetis, si expeditum haberet et liberum ad vos veritas ipsa volatum. Sane, cum nuper ad nostrum pervenisset auditum vos dilectum filium fratrem Ferrandum priorem sancti Egidii ad vestram presentiam evocasse, nos diligentius attendentes moram eius in prioratu predicto fuisse et esse vobis et vestre domui fructuosam et expedire credentes eum in suis partibus remanere procuraturum sicut et hactenus ordinis vestri negotia, in administratione sua precipue, quam patenter et laudabiliter ampliavit, considerantes insuper persone sue statum, qui laboris remissionem huiusmodi merebatur, eum duximus retinendum precipientes eidem in nostra presentia constituto, quod ad suum regrediens prioratum et in devotione solita perseverans ad directionem eorum, que ad passagium imminens pertinebant, nec non et alia sibi commissa negotia explicanda opem daret et operam efficacem. Vos igitur, ut benedictionis filii paternum iudicium amplectentes excusatum habeatis eundem, cuius industrie fructum non modicum, sicut probastis pluries, sic et adhuc dante Domino sentietis. Nosque, qui personam eius sincere caritatis brachiis amplectimur, ordinem vestrum, quem semper dileximus, persone ipsius intuitu, si cara vobis fuerit, ut decuerit, magis ac magis favente Domino diligemus.

Datum *ut supra in proxima.*

Clemens IV. an Ferrandus, Prior des Johanniterhauses San Egidio: gebietet ihm, an sein Priorat zurückzukehren.

1266 März 14, Perugia

Dilecto filio Ferrando priori domus sancti Egidii Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani.

Cum dilecti filii magister et fratres Hospitalis sancti Iohannis Ierosolimitani te ad suam, prout nuper accepimus, presentiam evocassent precepto tibi dato in instantis mensis Augusti passagio transfretandi, nos diligentius attendentes moram tuam in commisso tibi prioratu fuisse et esse ordini tuo admodum fructuosam et nobis in aliquibus necessariam, considerantes etiam persone tue statum, qui laboris remissionem huiusmodi merebatur, te in nostra constitutum presentia in cismarinis partibus duximus retinendum. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus ad predictum rediens prioratum et in devotione, cura et sollicitudine solita perseverans ad ipsius negotia utiliter promovenda adeo studiose intendas, quod per tuum studium ordo tuus in illis partibus auctore Domino suscipiat incrementum et Dei ac apostolice sedis gratiam proinde uberius merearis. Nec transgressionis vel inobedientie culpam aut notam timeas, a qua te penitus liberum esse volumus in hac parte de plenitudine apostolice potestatis, cui cedit, sicut et subiacet, inferiorum auctoritas prelatorum.

Datum Perusii, II Idus Martii, anno II.

Clemens IV. an Patriarch (Wilhelm) von Jerusalem: trägt ihm auf, die Tochter des Königs (Hethum I.) von (Klein-)Armenien und den Sohn des Balduin von Ibilino zu dispensieren, damit sie trotz ihrer Verwandtschaft im dritten und vierten Grad die Ehe schließen könnten.

1266 März 17, Perugia

Patriarche Ierosolimitano.

Providentia sedis apostolice magnitudinem excellentium personarum advertens et attente considerans, quod earum inclita devotio favoris et gratie plenitudinem promeretur, dignum et congruum reputat, immo potius debitum arbitrat, eis gratiose concedere, quod nonnumquam aliis interdicit, maxime cum speratur, quod gratia, que illis impenditur, ipsas ecclesie Romane devotiores efficiat et quod earum obsequiosa devotio Terre Sancte utilitatis afferat incrementum. Cum itaque, sicut ex parte carissimi in Christo filii nostri regis Armenie illustris et dilecti filii nobilis viri Balduini de Ybilino fuit propositum coram nobis, dilecta in Christo filia puella nata regis eiusdem et dilectus filius natus prefati B(alduini) consanguinitatis et affinitatis quarto et tertio gradibus invicem se contingant, nos eorundem regis et nobilis precibus inclinati fraternitati tue presentium auctoritate committimus, ut, si, quod de gradibus eisdem proponitur, veritate nitatur et alias eiusdem terre statui videris expedire, cum prefatis puella et nato, quod impedimento huiusmodi non obstante possint ad invicem matrimonialiter copulari, auctoritate nostra dispenses.

Datum Perusii, XVI Kalendas Aprilis, anno II.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: erteilt ihm Anweisungen hinsichtlich Fermo, eines in der Mark Ancona abzuhaltenden Parlaments, Camerino, Cagli und seiner Legation insgesamt.

1266 März 18, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anthonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Licet nuntii Firmanorum, si vera dicerent, iusta petere viderentur, quia tamen nec eis nec aliis in honoris tui preiudicium credimus, increpatos de factis preteritis et in presentibus non auditos ad tuam presentiam duximus remittendos. Sane dicebant se quodam castro a te contra iustitiam spoliatos, et quod eis mandata dederas sub penis gravibus de quibusdam nobilibus eorum civibus expellendis et quod potestati eorum, qui de tuo beneplacito Firmane civitatis assumpserat regimen, potestariam trium castrorum abstuleras, licet municipes eorundem, quibus, ut asserunt, ex consuetudine competit, eum sibi in rectorem concorditer elegissent. Tu igitur in hiis omnibus diligenter attendens, quid liceat, deceat et expediat, sic iura conserves ecclesie, ut non preiudices iuribus alienis. Dictos autem nobiles, licet dicantur pessimi proditores, ad mandata potes admittere cum idoneis cautionibus et, postquam idonee tibi caverint, si tranquillitati provincie videris expedire, eosdem punire poteris vel multare et a tota provincia vel a certa parte eiusdem relegare perpetuo vel ad tempus, prout tibi videbitur oportunum.

Quia vero nuper scripsisti, quod tibi videbatur expediens condemnationes differri, donec indictum cum Marchianis teneris parlamentum, nullatenus te omittere volumus, quin colligationes inter civitates vel castra vel barones factas casses et irritas et sub multa gravissima inhibeas faciendas. Et volumus, quod vel ante parlamentum vel statim postea unum de tuis iudicibus nobis mittas, qui nobis aperiat, contra quos et in quantum intendas procedere, ut nostro firmatus consilio procedas in omnibus confidentius et ut nos promptius eis silentium possimus imponere, qui processus tuos infringere postea molirentur.

Verum potestatem et ambassiatore Camerinenses monuimus, ut episcopum suum recipiant et honore debito prosequantur, discretioni tue per apostolica scripta mandantes, quatenus tu super hoc ipsum commune moneas, et, si nostris ac tuis monitis obtemperare noluerint, ad id omnes et singulos ecclesiastica censura compellas.

Ceterum egre ferimus plus, quam credas, quod Raynaldus in suis confidens clamoribus in nostram evidentem iniuriam per ignem et gladium cives Callenses molestare presumit et, quamvis super hoc alias tibi scripserimus, tu tamen eum compescere noluisti. Ideoque volumus et mandamus, ut sic eum cohibeas, sic eius confringas superbiam, ut et dampna data restituat et similia non attemptet. Quod si te facere posse negas, cur maiora attemptes aggredi, non videmus, et, si potes, sed renuis, nostra tam patens offensio non satis tibi videbitur esse cordi.

Demum expresse statuas et edicas, ut nulla civitas, nulla privata persona sine nostra vel tua licentia alteri guerram moveat, nullus sibi ius dicat, sed, si quis ab alio iniustum quid patitur, ad iudicium recurrat ordinem ad insolentium compescendam audaciam constitutum.

Datum Perusii, XV Kalendas Aprilis, anno II.

Clemens IV. an den Ritter Alfant von Tarascon: berichtet über den Fortgang des Feldzugs König (Karls I.) von Sizilien in das Königreich; rät ihm aus verschiedenen Gründen ab, an die päpstliche Kurie zu kommen.

1266 März 25, Perugia

Dilecto filio Alfanto de Tarascone militi.

Perempto Manfredo et adherentibus ei partim occisis partim receptis ad gratiam carissimus in Christo filius noster illustris rex Sicilie iam habet Apuliam et in Siciliam misit vicarium nobilem virum Philippum de Monte Forti, et Sarraceni Lucerie civitatem reddiderunt eidem cum omnibus armis suis personas et omnes res suas ipsius beneplacito exponentes.

Ad id autem, quod postulas, ut demus tibi licentiam nostram presentiam adeundi, tibi taliter respondemus: Consideravimus, quod tibi circa nos nullus est status, quia nullum habemus officium, quod tibi possemus committere vel vellemus, nec est nostra cura militum, sed tantummodo clericorum, et, si nos videre desideras, venire poteris protinus rediturus et, si qui aliud tibi scripserint, minime credas eis. Satis quidem deliberavimus in hac parte et, si aliter posset fieri, illud antea scripsissemus. Sed nec Rostagnum ducere te oportet, si veneris, quia eum studere Bononie nolumus, cum ibidem nec ad nostrum honorem nec suum valeret aliquatenus sustentari, unde melius iudicamus, quod apud Montem Pessulanum inceptum studium prosequatur. Illud autem providere te volumus, quod, si forsitan ad nos veneris et regem Sicilie non adieris, offendetur et, si accesseris ad eundem, vix erit, quin aliquo negotio te involvat. Et multa alia super hiis poteris cogitare, que scripto non duximus exprimenda. Per quam vero viam venire valeas, ignoramus, cum transitus Lombardie paucis et incertis Provincialibus non sit tutus eo, quod multi de Lombardia et Tuscia tam in Lombardia quam in Apulie prelio perierunt. De hiis, que ab episcopo Avinionensi recipies, placet nobis elemosinam fieri, quam petisti, filie Dulcie de sancto Georgio, si tamen ipsa filia votum non fecit, quod eam impediatur ad matrimonium contrahendum. Demum consideratis omnibus supradictis credimus esse consultius, quod accedere ad nos differas, donec apertius status terrarum pacificus videatur et videas aliquos de comprovincialibus tuis a regis exercitu redeuntes, per quos possis in omnibus plenius informari. Tue tamen te relinquimus voluntati, qui, si scires, que et quanta a pontificum Romanorum nepotibus exiguntur, cito nostris consiliis acquiesceres, maxime cum nos noveris pompis huiusmodi non gaudere, quas si sequi volueris, non valebis et, si sequi nolueris, contempneris.

Datum Perusti, VIII Kalendas Aprilis, anno II.

Clemens IV. an O(ttono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: berichtet vom Sieg König (Karls I.) von Sizilien über Manfred (von Sizilien) in der Schlacht bei Benevent und über dessen weiteres Vorgehen; berichtet von seinen eigenen Erfolgen in Mittel- und Norditalien; unterrichtet ihn, daß er R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, als Legaten in das Königreich Sizilien entsandt habe.

1266 März 25, Perugia

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

*Excitatus a sompno Dominus*¹⁴⁸ *mari et ventis imperans*¹⁴⁹ multis concussam fluctibus Petri naviculam pietatis oculo benigno respexit et *confractis cornibus impiorum*¹⁵⁰ multos per erroris abductos invium, quibus dedisse videtur vexatio intellectum, ad ecclesie gremium iam reduxit.

Et, ut tibi omnia ad plenum liqueant, scire te volumus, quod, cum carissimus in Christo filius noster C(arolus) rex Sicilie illustris castrum inexpugnabile, scilicet Roccam Arcis, in regni Sicilie obtinisset ingressu, die Martis post Estomichi Villam sancti Germani invadens, quam Casertanus et Iordanus comites cum multis Theutonicis et Lombardis et Sarracenis munierant, manuali congressu violenter intravit multis ex hostibus interemptis ibidem, capto Manfredo dicto Lancea et dictis comitibus effugatis. Exinde vero profectus et continuato progressu terram acquirens adiit Beneventum, quo se contulerat Manfredus quondam principalis ecclesie persecutor, et tandem die Veneris ante *Oculi mei*, cum utrimque procederent acies ordinate, commisso prelio dictus Manfredus cecidit et fere tria milia cum eodem captis Iordano et Bartholomeo comitibus et nepotibus eorundem. Cumque comes camerarius cum ipsius Manfredi camera aufugisset, postmodum *ad cor rediens*¹⁵¹ cum ipsa camera regi se reddidit sic reconciliatus eidem. Uxor vero Manfredi cum liberis a Tranensibus infra castrum tenebatur inclusa nec evadere poterat manus regis. Casertanus et Acerrarum comites pacem cum rege fecerunt. Sarraceni Lucerne civitatem, personas et bona regis eiusdem beneplacito subiecerunt. Soli Galvanus et Conradus de Antiochia in Aprucio remanserunt querentes pacem, quam adhuc obtinere minime potuerunt. Vir nobilis Philippus de Monte Forti vicarius missus est in Siciliam cum venerabili fratre nostro archiepiscopo Cusentino, quem ad ecclesiam transtulimus Messanensem.

Marchia nostra ad nos rediit, quia non invenit adversarium, cui valeat adherere. Florentini et Aretini ad mandata venerunt. Pisani etiam ad idem se offerunt certis modis, quos admittere nolumus, nisi redeant absolute. A Pelavicino recepimus nuntios, qui se nostris mandatis exponit, quem tamen recipere nondum volumus, quia de cautionibus disputamus. In fundo sacci, quod egre ferimus, remanent Ianuenses periculosius ceteris, prout credimus, si diligentius advertatur, quanto possunt subiacere discrimini inter Provinciam et Apuliam constituti. Legatum autem in regnum misimus venerabilem fratrem nostrum R(adulfum) episcopum Albanensem.

Hoc tibi, fili dilecte, scripsimus, ut matri tue congaudeas, que post multiplices tempestates tranquillitate recepta letatur in Domino videns illabi desuper flumen pacis, videns cultum reparari divinum, ecclesias surgere, reduci exules innocentes, *annum placabilem Domino* inchoari, quem si divina largitas consummarit, dici profecto poterit iubilus.

Datum Perusii, VIII Kalendas Aprilis, anno II.

167.

Clemens IV. an König (Alfons X.) von Kastilien und León, erwählter römischer König: beharrt auf seinem Entscheidungsrecht hinsichtlich der Besetzung des Erzbistums Toledo; schlägt seine Bitte um Dispens für die Ehe zwischen seiner Tochter und einem Sohn Kaiser Balduins (II.) von Konstantinopel aus.

1266 März 31, Perugia

¹⁴⁸ Ps. (G) 77,65.

¹⁴⁹ Matth. 8,26.

¹⁵⁰ Ps. (G) 74,11.

¹⁵¹ Isai. 46,8.

Carissimo in Christo filio regi Castelle et Legionis illustri, in regem Romanorum electo.

Mirari possumus, immo cogimur, quod tu, fili carissime, tante urbanitatis existere diceris, ut iniusta petentibus pudeat te negare, quod postulant, et, dum plures diversa desiderant et adversa, ut omnibus satisfacias pro hiis preces porrigens et pro illis, quas, sicut impossibile est concurrere, sic impossibile exaudiri. Hoc quidem probavimus hiis diebus, dum per tue serenitatis litteras preces recepimus pro venerabili fratre nostro episcopo Gebennensi preficiendo ecclesie Tholetane et preces iterum pro dilecto filio S(ancio) nato carissimi in Christo filii nostri regis Aragonum illustris, quas pro utroque pluries inculcasti. Et, cum latores omnium litterarum eius apud nos fidei velles esse, ut super hiis, que viva voce proponerent, crederemus eisdem, qui pro uno instabant, dicebant te scripsisse pro altero non ex animo, sed multa precum importunitate devictum, et, qui stabant pro altero, simile per contrarium viceversa dicebant. Sane, licet in ecclesiis ordinandis non ad affectiones hominum, non ad preces nostrum animum alligemus, dum tamen nostre mentis intuitum ad tue vertimus excellentiam magnitudinis, pro qua, si qua iam fecimus, plura libentius sine nostre discrimine conscientie faceremus, volumus, consulimus et rogamus, quatenus varietatem huiusmodi, que non splendorem, sed *maculam in gloria tua*¹⁵² ponit, a te prorsus abicias et numquam alicui, sed presertim vicario Iesu Christi, pro illorum promotione supplices, quos non desideras promoveri. Verum circa dicte provisionem ecclesie, quod acceptum Deo et ipsi ecclesie tibi ac regno tuo utile crediderimus, multorum meritis evolutis, qui et intra et extra nostram curiam nostre considerationi se offerunt, de fratrum nostrorum consilio faciemus. Ceterum, quia patrum sanctorum canones in ea sunt soliditate fundati, ut ab eis nullatenus recedi deceat aut oporteat, nisi magna id suadeat utilitas aut necessitas iusta compellat, quorum neutrum videre potuimus in filie tue et carissimi in Christo filii nostri B(alduini) imperatoris Constantinopolitani nati copula, pro qua nostre dispensationis gratia petebatur, egre non feras, quod eam negavimus, quam nec Deo placere credimus nec tibi etiam expedire. Larga siquidem in hac materia retroactis facta temporibus diversarum effusio gratiarum multos reddidit sub spe venie faciles ad incestum tantum crimen eo levius licet temere iudicantes, quo facilius ante coniunctionem vel postea dispensationis gratia poterat obtineri.

Datum Perusii, II Kalendas Aprilis, anno II.

168.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: gebietet ihm, unter Einsatz aller zur Verfügung stehenden Mittel, auch der Exkommunikation König K(arl I.) von Sizilien, für die Zufriedenstellung der römischen Gläubiger zu sorgen, an die die Apostolische Kammer sowie stadtrömisches Kirchengut verpfändet worden seien; dabei seien die Ansprüche der römischen Kreditgeber gegenüber denen aus Siena vorrangig zu behandeln.

1266 März 22, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Excitati ab intimis et anguste sollicitudinis instantia propulsati, ut negotium carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie, quod utique nostrum est et sancte matris ecclesie, prosperum divina favente clementia sortiretur effectum, dum inter ipsa naufragari videretur initia deficientibus ob inopiam bellatoribus et ipso rege, unde sibi vel ipsis succurreret, non habente,

¹⁵² Ecclus. 47,22.

maluimus nos exponere discrimini quam electum confundi pugilem et perire negotium, in quo tanto fuerat labore sudatum, et ideo conspicientes olim eundem regem in illius necessitatis articulo constitutum, ut exhaustus expensis in suis processibus non proficere, sed potius deficere videretur, decrevimus ipsum apostolici manu sustentare presidii, ut nec eum debilitari mente vel viribus neque tantum negotium, quod prosequendum assumpserat, contingeret in aliquo deperire. In subsidium itaque dicti regis a nonnullis mercatoribus et civibus Romanis diversis et gravibus debitis certis locis et terminis persolvendis, prout urgens imminebat necessitas nostra, per quosdam nuntios ad hoc deputatos a nobis auctoritate <nostra> contractis cameram nostram et bona eiusdem ecclesie nec non possessiones et iura quamplurium ecclesiarum, monasteriorum et aliarum domorum religiosarum Urbis, sine quibus idem contractus expediri non poterant, tolerantibus potius illa quam eundem regem vel statum eius periculo subici sub ea forma fecimus creditoribus obligari, quod, nisi predicta debita fuerint eisdem locis et terminis secundum legem contractuum persoluta, possessionem bonorum ecclesiarum et monasteriorum eorundem prefatis mercatoribus statim elapsis terminis liceat occupare certis aliis diris et duris condicionibus in detentionem dictorum bonorum et eorum onus adiectis, prout omnia patent publicis documentis. Rex autem prefatus huiusmodi mutuum pro necessitatibus suis et ad suam utilitatem contrahi recognoscens et volens tam eiusdem camere quam ecclesiarum, monasteriorum et domorum eorundem indemnitati cavere sponte ac expresse promisit cameram, ecclesias, domos et monasteria prefata infra dictos liberare terminos ab eorundem oneribus debitorum et ad maiorem cautelam premissa omnia et singula prestito super hoc corporaliter per quendam familiarem ipsius in animam suam et in eius presentia de speciali quoque mandato suo iuramento firmavit nichilominus expresse consentiens, ut nos in eum excommunicationis et in omnes terras suas ferremus interdicti sententias ita, quod, si non servaret huiusmodi iuramentum et auctoritate apostolica monitus de predictis non satisfaceret infra mensem, ipso facto dictam excommunicationis sententiam incurreret et predictae terre sue interdicto ecclesiastico subiacerent. Cum autem rebus prospere succedentibus, hoste principali perempto eiusque lateribus omnibus excepto Galvano et comite camerario, qui se fuge dedere presidio, captis in prelio vel occisis vel pace facta sub regia potestate curvatis iam sine qualibet resistantia sit regni negotium expeditum capiendis in proximo Sarracenis in Lucerie civitate conclusis, superest, ut et nobis et predictis provideamus ecclesiis, que si semel in fauces caderent creditorum, esset nimis difficilis ereptio earundem.

Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus provide pensans et attenta meditatione considerans supradictum periculum, quod plus, quam valeamus exprimere, formidamus, presertim cum preter dampna ecclesiarum enormia nedum aliis, quin et nobis horribile videretur regem novum excommunicationis et terras eius interdicti sententiis alligari, ut de perurio, quod est gravissimum, taceamus, in hoc studeas, hoc attendas, hoc postpositis universis negotiis prosequaris, in hoc tua sollicitudo versetur tuique vigilant affectus et ferveant, ut non transeat dies nec, quantum in te fuerit, hora pretereat, quin prescriptis locis et terminis de iam dictis debitis creditoribus integre satisfiat, et, si forsan, quod non credimus, de decima dicto regi concessa plena satisfactio provenire non poterit, contrahas omnino mutuum a prelatibus tam cathedralium quam aliarum ecclesiarum regularium et secularium tue legationis vel etiam a fenestatoribus, si non posses aliter pecuniam invenire, quia minus dampnose tolerari poterit in hac parte pecuniale dispendium quam periculum, quod ex predictis condicionibus immineret. Ut autem de intentione nostra et totius negotii qualitate certior habearis, ecce formam contractuum et receptas mutuo quantitates per latorem tibi presentium destinamus, ut omnibus prudenter et diligenter inspectis ad executionem eorum, que tue sinceritati mandantur, melius et efficacius habita plena super singulis instructione procedas. Nec te retrahat a premissis, quod scripsimus tibi nuper de nostris Senensibus mercatoribus in L milibus librarum Turonensium Romanis et omnibus aliis preferendis. Hoc enim intelleximus, nisi Romani ipsi vel alii sicut tempore sic et

iure fuerint potiores, cum intentionis nostre non fuerit, quicquam statuere in iuris preiudicium alieni. Verba demum multiplicare non expedit, sed scire te volumus sic in isto discrimine nos et fratres nostros ac tuos esse perplexos, ut ecclesiarum multarum ruine nullum prorsus inveniamus remedium, nisi per tuam industriam prudenter et utiliter occurratur eidem.

Datum Perusii, XI Kalendas Aprilis, anno II.

169.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, den päpstlichen Vikar in Benevent zu unterstützen und König K(arl I.) von Sizilien zu mahnen, die Schäden, die seine Truppen in der Stadt verursacht hätten, wiedergutzumachen.

1266 April 6, Perugia

Venerabili fratri R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Antequam a nobis recedens proficisceris in regnum, mentem nostram non leviter perturbaverat vix credibilis, turpis tamen et exaggerata crudelitas, quam male christianus exercitus in hac parte in civitatem effuderat Beneventi. Nec possumus omnino silere, quod carissimus in Christo filius noster C(arolus) illustris rex Sicilie, qui iura Romane ecclesie se nuper promiserat servaturum et proprio iuramento firmaverat, si provide voluisset advertere, quid et quantum matri debebat et domine, civitatem predictam, in qua nichil penitus iuris habet, quam in conventionum nostrarum principio prenotavimus singulariter nostram esse, non tam immaniter invasisset. Nec potest illa ratione causari in furore vel belli impetu factum esse, quod diebus VIII perseverans ibidem et per singula momenta continuans multorum boum et ovium dominus oviculam nostram unicam peregrinis suis apposuit et exposuit proprio gregi parcens, ut aperte iam eum teneat illa Nathan prophete parabola, quam David regi proponens ab eodem extorsit sententiam, qua se ipsum rex nesciens condempnavit. O quam detestandus cruce signatorum excessus, qui data sibi de celo victoria manus nepharias innocentium sanguine cruentarunt spoliis ecclesiarum et hominum nostrorum impleti, que in suarum perniciem detinent animarum. Quis enim nesciat Beneventanos ab olim Frederico quondam et eius successoribus usque ad sanguinem restitisse et omni tandem destitutos auxilio portasse in angaria usurpatum dominium eorundem? Quod si Manfredus venerat Beneventum et inde forsitan progressus in campum ex eis aliquos secum duxerat, quod tamen non poterit, prout fertur, de decem inveniri personis, constat omnibus, quod muro carentes et vallis nec resistere poterant nec audebant. Etsi rei fuissent, etiam non a non domino, sed a nobis erant previa ratione plectendi. Si bona fuerant publicanda, non regi, non aliis quam Romane ecclesie poterant publicari. Unde, frater, quod scribimus, et apud te diligenter observa. *Non est abbreviata manus Domini*¹⁵³ nec humanis iudiciis alligata. Erigit enim et deprimit. Et, sicut *exaltat humiles*¹⁵⁵, sic et *frangit cornua superborum*¹⁵⁶. Etsi videbitur aliquibus, quod a nulla sit parte timendum, habet utique multas muscas, habet etiam apes aliquas¹⁵⁷, quibus si forsitan sibilare voluerit, facile deducet in publicum, quod humane considerationis oculis est occultum. Ecce, dum hostis publicus gentem nostram assidue devorabat, Dei prestolabamur auxilium in silentio.

¹⁵³ Luc. 23,31.

¹⁵⁴ Isai. 59,1.

¹⁵⁵ Luc. 1,52.

¹⁵⁶ Ps. (G) 74,11.

¹⁵⁷ Vgl. Isai. 7,18.

Et, quesitum pro nobis pugilem quot honoribus prevenerimus, quibus auxiliis fulciendum duxerimus, quale regnum et quantum ei dederimus, ipse nosti. Et hec est retributio, quam recepimus in principio, mala quidem, peior et pessima, premens innocios, terrens devotos et nostros letificans inimicos.

Quocirca, quia *principiis est obstandum*¹⁵⁸ et ne *vires neglecta sumant incendia*¹⁵⁹, providendum dilectum filium, quem in civitate predicta et districtu ipsius seu territorio et pertinentiis nostrum vicarium constituimus, tue benivolentiae, quanto propensius possumus, commendantes fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus consilio et auxilio eum prosequens oportunis ipsum et iura nostra defendas viriliter et potenter et regem moneas specialiter et omnes de exercitu in communi, ut hiis exceptis, que in victu suo vel equorum suorum, cum essent Beneventi, consumpserunt ibidem, cetera, que extant, tibi restituant nostro nomine et pretium non extantium infra terminum, quem eis duxeris statuendum, eis denuntians, quod, nisi ad nostrum vel tuum arbitrium satisfecerint de ablatis, eos ad id per censuram ecclesiasticam, sicut expedire viderimus, compellemus.

Datum Perusii, VIII Idus Aprilis, anno II.

170.

Clemens IV. an Graf (Alfonso) von Poitou und Toulouse: mahnt ihn, die Belästigungen von Bischof und Domkapitel von Vaison durch seine Baillis zu unterbinden.

1266 April 6, Perugia

Dilecto filio nobili viro A(lfonso) comiti Pictavensi et Tholosano.

Quanto sinceriori personam tuam suadentibus tue devotionis laudabilibus meritis prosequimur in Domino caritate, tanto studiosius ab hiis te cupimus abstinere, que saluti tue vel fame possint quomodolibet derogare. Sane, sicut ex parte venerabilis fratris nostri episcopi et dilectorum filiorum capituli Vasionensis nostris est auribus intimatum, ipsi a nonnullis ballivis tuis illarum partium super suis et ecclesie Vasionensis iuribus multas frequenter molestias et iniurias patiuntur. Cum igitur idem episcopus et capitulum multo graventur onere paupertatis nec tuam magnitudinem deceat huiusmodi gravamina eis per tuos illata sub dissimulatione transire, qui eos debes potius ab oppressionibus aliorum tueri, nobilitatem tuam rogandam duximus attentius et hortandam, quatenus ob reverentiam divini nominis et apostolice sedis ac nostram nec non et tui honoris intuitu predictos episcopum et capitulum vel eorum ecclesiam in suis iuribus et specialiter super hiis, de quibus inter te et ipsos ordinavimus olim in minori officio constituti, non permittas a dictis ballivis vel ab aliis subditis tuis aliquatenus molestari preces nostras super hiis taliter impleturus, quod prefati episcopus et capitulum tue protectionis presidium in hac parte sibi sentiant affuisse et nos devotionis tue promptitudinem dignis exinde in Domino laudibus merito commendare possimus.

Datum Perusii, VIII Idus Aprilis, anno II.

¹⁵⁸ Ov. rem. 91.

¹⁵⁹ Hor. epist. 1,18,85.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: mahnt ihn unter schweren Vorwürfen, die durch seine Truppen in Benevent verursachten Schäden wiedergutzumachen.

1266 April 11, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Ex grandi ac gloriosa victoria tam apud sanctum Germanum quam in Campo Dominico prope civitatem Beneventanam celitus tibi data inexplicabilis munus iocunditatis iam pridem suscepimus, quod quidem quodammodo minuit repentina turbatio ex ipsius subsecuta continuo excidio civitatis ita, quod ex ipsa risus conceptus victoria mixturam protinus meroris accepit et luctus gaudii extrema graviter occupavit. Cum enim suffragante procul dubio beato Bartholomeo, qui eiusdem civitatis patronus existit, de suis et tuis hostibus incredibiliter triumphasses, erat profecto eius ecclesia regiis decoranda muneribus, erat et ipsa civitas honoranda, ut, ubi regni Sicilie bravium finaliter percepisti, tante vigerent victorie munimenta et fieret triumphi fama perennis in posteros tue largitatis munere prorogata, ad quod tuorum laudabilia provocare te poterant progenitorum exempla. Sed te in considerationem regiam id minime deducente in contrarium, quod dolentes referimus, preter spem hominum est res versa ex eo, quod tuorum etiam sacratis personis mucro non deferens, sed tam ipsarum quam aliorum civium civitatis eiusdem sine delectu sexus, ordinis et etatis inebriatus cruore, tamquam sui non coercitus principis aliqua iussione in vaginam non rediit, heu, nimis exertus ad effusionem sanguinis innocentis. Et, quod ad cumulum tante magis transgressionis accedit, non cupiditatis nec luxus tanta crudelitas execrabili caruit comitiva, cum dilectum filium electum Beneventanum, monasteria, ecclesias et civitatis eiusdem personas rebus propriis iidem tui prorsus nudare presumpserint et virgines, prodolor, rapere, prout fertur, flagitiosa, tamquam divinum non timerent iudicium, libidine deflorandas. Quodque indevotionis et omnis irreverentie quodammodo fomentum habuisse videtur, ligneas sanctorum imagines ipsorum consideratione a Christi fidelibus venerandas nec non trabes et alia ecclesiarum lignamina aliorum lignorum tamquam positi iuxta silvas non patientes defectum, heu, ignis incendio nequiter deputarunt vasis et indumentis sacris divino cultui dedicatis manu subtractis avara ita, quod iam propter ipsorum defectum non possunt in ipsis missarum sollempnia ecclesiis celebrari.

Ecce, qua Deo, qui tamquam *bellator fortis*¹⁶⁰ ipsos victores tunc fecerat, gratitudine responderunt. Ecce, quibus ipsum honorarunt obsequiis quibusve respexerunt impendiis, qui ipsos prostratis hostibus non absque grandi miraculo incolumes preservavit. Non enim tantum civibus hactenus obfuit iniqui Cesaris immanitas supradictis, quia, etsi ad demolitionem eiusdem civitatis processerit ipsius edictum, ut aratrum passa nec nomen nec titulum resumeret civitatis, personis tamen ex humanitatis imperio censuit ignoscendum eis octo dierum indulto spatio, ut, quocumque mallent, interim res suas sine mutilationis dispendio seu impedimento deferrent. Porro non talibus erat prosequenda stipendiis eiusdem devotio civitatis, que ad eiusdem regni perventurum fastigium te iamdudum ex intimis affectavit innatam pectori tuo illam sperans clementiam, qua in Dei conspectu et hominum tui progenitores consueverant redolere. Sed quid? Etsi premissorum consideratio te non movit, si ad misericordiam pietas te non flexit, cur saltem ad ecclesiam Romanam non habuisti respectum deferens matri in filia, que ex omnibus eiusdem regni civitatibus ipsam civitatem sibi decrevit tamquam precipuam filiam reservandam, sicut in conventionibus inter te et ecclesiam ipsam initis, ad quarum observationem, quanto potuimus,

¹⁶⁰ Ier. 20,11.

artius te astrinximus, plenius et expressius continetur? Sed utinam, sicut iam multi ex talibus indiciis seu auspiciis informati presagiunt, istud eidem non officiat civitati, asserentes illud occasionem et causam ei pro firmo fuisse tantorum discriminis et iacture, quod sub tuo non erat dominio remansura, quod non levi firmare videtur indicio, quod in civitates et loca alia tui iuris non sic ira tue gentis exarsit. Et ut demum propheticam resumamus parabolam: Tu multarum dominus ovium, quibus parcere voluisti, singularem nostram oviculam peregrinis tuis apponere et exponere minime formidasti. Dicent forte, qui blandiri tibi voluerint: „Et quid egimus? Beneventum hostes receperat, inde prodierunt in campum. Quo pacto igitur eundem cum hostibus calicem bibere non debebant?“ Sed elidit obiectionem huiusmodi rei veritas omnibus manifesta. Urbs quidem patens et absque murorum ambitu Beneventum hostilem militiam et malitiam nec intransantem repellere nec ingressam poterat superare. Quid ergo demeruit grex pusillus, si non repulit irruentem exercitum Manfredinum, cuius pars minima totam posset evertere civitatem? Sciunt omnes regnicole, sciunt et incole adiacentium regionum, quantum et qualiter hec nostra civitas domui restitit viri magnifici pariter et malefici Frederici, quam nec potentia tanti principis frangere nec blandimenta seducere nec dampna personarum et rerum a devotione apostolice sedis avertere potuerunt, donec cives omni consilio et auxilio destituti, attenuati fame gravissima, iugum eius subire compulsi diram eius tyrannidem diu quidem, sed in angaria portaverunt. Non hoc, fili carissime, in exercitus impetu, non in belli furore, quod, etsi culpam non prorsus excluderet, tamen attenuaret excessus, dignoscitur esse factum, sed quasi consulto et ex proposito ad id processisse convincitur male libratum iudicium invasorum, cum moram ibidem te per dies octo continuam contrahente interim non decreverit. Utinam aucta non fuerit nec aliquam interruptionem receperit molestia tanti mali, quin immo, quanto apud ipsos tua fuit mora protractior, tanto perniciosior extitit ipsi terre, que quidem non afficienda dispendiis, sed recreanda favoribus extunc merito fuerat, cum ipsius ecclesie censeatur camera specialis, regie presentia maiestatis, ut fracto iugo et compede servitutis contrito ei in tuo iocundo adventu libertatis prosperitas, quam dudum optaverat, arrisisset. Sed cur, pro Deo, dum tanti mali moles te presente fidelibus nostris ingruerit, regius preco delituit? Cur prohibitionis edictum non processit in publicum flagitiorum huiusmodi voce valida repressivum? Insultant igitur nostri et tui emuli sumpta materia ex premissis et dicunt: „Ecce, qualis ex tam aspero potest initio sperari prosecutio in futurum. Ecce, qualem ecclesia delegit filium, qui matrem in hiis, que amplius diligit, taliter amaricare conatur.“ Sicque congratulantur emuli, turbantur amici, et patris viscera tot concussa relatibus graviter quatuntur. Et tamen propter hoc erga te non omittimus, que sunt patris, immo benivolo mentis affectu sollicite cogitamus, ut te, quem preelegimus filium singularem et dextrum ecclesie brachium in ipsius necessitatibus advocandum, possimus in Dei timore pariter et amore, qui mira in presenti, ut te sublimem efficeret, operari dignatus est, conservare ad tui nominis gloriam et illorum gaudium, qui tuam magnificentiam salubriter amplectuntur.

Ut igitur voce paterna per corporis aures suscepta et in tuum animum salubriter inde deducta nostris super hoc desideriis satisfiat, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus tue saluti consulens et honori eidem civitati de dampnis datis, ut preter tuam conscientiam videantur esse illata, satisfieri facias condecenter nec tantum in prosperitate tua confidas, quin coram Deo, a quo bona cuncta procedunt, semper humiliter temet ipsum et illius, quem vicarium habet in terris, monita, que tibi pro tua porriguntur salute, adimpleas reverenter sciturus, quod, sicut per ecclesie auxilium honoris titulum accepisti et nomine inter magnos suscepto ad honorem et gloriam es perductus, sic in prosecutione et conservatione ipsorum, que ab eadem ecclesia obtines, ipsius ecclesie fulcimento auxiliium iugiter indigebis. Et propterea ipsius non parvipendas correctiones et monita, presertim cum in hiis omnibus non tam suum quam tuum intendat prosequi interesse ac, sive blandiendo insistat sive disciplinam correctionis inferat, semper erga te actura sit, que sunt matris.

Datum Perusii, III Idus Aprilis, anno II.

172.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, Konrad von Antiochia zu zitieren und ihn über die Umstände seiner Befreiung aus Montecchio zu befragen.

1266 April 10, Perugia

Venerabili fratri R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Interpellati sepius, ut absolutionem Corradi de Antiochia committere personis aliquibus dignaremur, neminem, fratrem etiam supplicansem audire voluimus, sed id tue prudentie duximus reservandum fraternitati tue per apostolica scripta mandantes, quatenus, cum idem Corradus noster fuerit et ecclesie instantissimus persecutor in Marchia, tu ab eodem sufficientem et idoneam recipias cautionem de mandatis nostris plenarie observandis et eidem certum prefigas terminum, quo se nostro vel personaliter vel per procuratorem idoneum conspectui representet mandata nostra auditurus humiliter et fideliter impleturus. Sane, quia, ut nosti, captus olim in Marchia apud Monticulum extitit, prout creditur, non sine corruptione aliqua liberatus, eum iuramento astrictum cum solo abbate sancti Iohannis et auditore tuo et notario secretissime requirere non omittas super modo liberationis ipsius, quorum consilio et conscientia, ope etiam extitit liberatus et apud quos inde exiens declinavit et quid et quantum dedit aut promisit et quibus pro sua liberatione complenda vel etiam procuranda, et specialiter, an Ballonus civis Perusinus tunc rector Monticuli conscius fuerit liberationis eiusdem et an aliquid inde habuerit vel ei promissum fuerit, et super hoc non solum cum eodem, sed etiam cum aliis, qui cum eo erant et eum comitati sunt, veritatem inquiras. Et, quod inveneris, sub sigillo tuo per fidelem nuntium nobis remittere non postponas.

Datum Perusii, IIII Idus Aprilis, anno II.

173.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: bezieht Stellung zu Informationen, die ihm der Kardinal über die Verhältnisse in der Mark Ancona zugeschickt hat.

1266 April 12, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anthonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Tam memoriale quam scripta cetera per tuos nuntios nobis oblata diligenter inspeximus, sed, an meritis pene respondeant, tu magis scire potes, qui condiciones hominum et locorum in scola experientie didicisti. Unum scias, quod equanimius toleramus etiam in perversis misericordia emolliri rigorem quam in austeritatis excessu culpas rebellium ex condigno puniri. Placet sane, quod provide, prout credimus, ordinasti tam circa statuta, que legimus, quam circa condemnationes universitatum et singularium personarum, in quarum exactione non simul multos aggredi te oportet, sed executionem dispensare prudenter, ne dispersus terror in plurimos colligationibus

viam aperiat et conglobatis rebellibus audaciam prebeat resistendi. Tu igitur, vir consilii, vir providus, vir fidelis, procede prospere Deum semper habens pre oculis, et, dum congruum tempus habes, nullo modo pretereas otiosum, sicque colligere, que iuste poterunt haberi, procures, ut et nostra releveretur paupertas ex debito et tue simul consulere valeamus. Verum de privilegiis et libertatibus reddendis rebellibus, quibus pro meritis sunt privati, tenere te volumus, quod tenendi sunt in suspenso, donec id solverint, in quo fuerint condempnati, et, si humiliter obedierint, tunc demum de tuo consilio, quod equum videbitur, faciemus. De muris certorum locorum et turribus diruendis adhuc credimus differendum, non tamen omittendum in tempore oportuno.

Datum Perusii, II Idus Aprilis, anno II.

174.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: berichtet über seine Erfolge in Florenz und in anderen Städten Tusziens; empfiehlt ihm Ottaviano Ubaldini, Kardinaldiakon von Santa Maria in Via Lata.

1266 April 13, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Dudum floruerat, sed effloruit postmodum civitas Florentina, nunc tamen per Dei gratiam refluere desiderans, ut videtur, ab erroris invio rediens viam salutis aggreditur super hiis, pro quibus excommunicationis et interdicti sententias contumacia sustinuerat indurata, nec non et super pace inter intrinsecos et extrinsecos reformanda se nostris subiciens beneplacitis et mandatis datis cautionibus sufficientibus et ex facilitate conveniendi idoneis et opulencia facultatum. Ecce, fili carissime, ianua panditur ad salutem totius Tuscie. Iam namque viam tenet eandem Pistorium, eandem Aretium, sed et Pise, si tamen idonee cavere voluerint, quod probabimus, sed an facturi sint, ignoramus. Hoc igitur tibi scribimus, ut *congaudentibus* nobis *congaudeas*¹⁶¹ de recuperatione gratissima tot pereuntium animarum, in quo tibi precipue credimus esse gaudendum, quia provisum ab ecclesia, per tuum ministerium adimplendum populi christiani subsidium nuper initiatum in regno Sicilie ad partes iam alias longe lateque diffunditur fine favente Domino tam optato quam debito consummandum, si victorie titulus non hominibus, sed invincibili, prout decet, honorum omnium ascribatur auctori. Sane in hiis omnibus, que facta sunt et continue fiunt in Tuscia, providum promotorem et fidelem prosecutorem habuimus dilectum filium nostrum Octavianum sancte Marie in Via Lata diaconum cardinalem, quem utique cum domo sua, consanguineis et amicis tue benivolentie commendamus, paratum ad omnia, que apostolice sedis et tuum respiciant commodum et honorem, quod profecto cognoscere poteris, cum id volueris experiri. Verum non solum suos, sed et omnes cives et singulos civitatis eiusdem habeas commendatos nec eosdem in tuis finibus patiaris offendi. Nos enim dilectis filiis et fidelibus nostris Guelfis Florentie et locorum aliorum confinium pacem querimus fructuosam, de cuius consummatione felici per concordiam partium spem habemus, qua si, quod absit, nos frustrari contingeret, potestatem habemus ex nobis et voluntatem accommodam potestati eam salubriter et utiliter faciendi.

Datum Perusii, Idibus Aprilis, anno II.

¹⁶¹ Rom. 12,15.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: erörtert die Haltung der päpstlichen Untertanen in der Mark Ancona und erteilt ihm Verhaltensmaßregeln zur Ausführung seiner Legation.

O. D.

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anthonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Quia linguis locuntur variis Marchiani, quibus nostras et fratrum nostrorum aures eorum aliqui iam multis acclamationibus impleverunt, ex quibus perpendimus evidenter, quod, qui via pari non ambulant, parem sibi finem prestituunt et diversas habentes facies caudas habent invicem colligatas¹⁶², aliqua tibi scribenda duximus, que prudentie tue nostram intentionem aperient et te nichilominus dirigent in agendis.

Quosdam siquidem ex eis invenimus, qui, cum bene se olim habuerint et modernis tandem temporibus plura commiserint execranda, compensationis auxilio saragunt excusare commissa. Sunt et nonnulli, quibus nulla temporis ratio suffragatur, sicque petunt misericordiam invalescere, ut prostrata cadat iustitia. Sunt et alii, qui suas insolentias et excessus excusare nituntur ex defectu subsidii et impotentia resistendi. Sunt et quidam, qui dei pondus portaverunt et estus et in fidei sue premium, quicquid habent de bonis ecclesie, sibi iure perpetuo reputant acquisitum. Nos sane circa primos attendimus, quod infidelitatis et fidei nulla recipitur compensatio, alioquin illa sententia Domini reprobata videretur, per quam voce prophetica diffinivit virum *iustum se a sua iustitia avertentem*¹⁶³ sic eterne supplicio mortis obnoxium, ut in oblivionem transeant omnes eius iustitie precedentes. Infitiari tamen nolumus, quin cum tali agendum sit mitius, si de pene iudicio temporalis agatur, nisi facti posterioris enormitas bene gestis in tantum preponderet, ut iudex iustius ad rigorem quam ad clementiam moveatur. De secundis vero tenemus, quod sancte memorie magnus doctor ecclesie et in numero sanctorum non modicus prelatorum providus eruditor edocuit scribens inter cetera, sicut nosti, quod *disciplina vel misericordia destituitur, si una sine altera teneatur*¹⁶⁴, nec oportet repetere singula, que subnectit sacre scripture fidelissimis testimoniis roborata. Illos autem licet forsitan a tanto, non tamen a toto credimus excusabiles vel in totum, quos in tertio nostre distinctionis loco posuimus, cum sit patens illa canonice veritatis auctoritas, qua cavetur melius esse mala omnia tolerare quam malo cuilibet consentire, quamvis multi excusationes in peccatis querentes ponere consueverint in causa non posse, cum sit verius in occasione non velle. Verum de nostris fidelibus hoc concludimus, quod, licet fecerint, quod debuerunt, quia tamen non ab eis eam perfectionem exigimus, ut iuxta Domini nostri Iesu Christi doctrinam *servos se debeant inutiles*¹⁶⁵ reputare, dignos fatemur gratia, dignos premio. Sed de spoliis matris sue ac domine eos omnino non credimus impugnandos, cum quibus satis agitur gratiose, si eorum, que multis temporibus perperam usurpata cum suarum animarum discrimine possederunt, dimissis fructibus iam perceptis et occupationis iniuste nichilominus culpa remissa ad ecclesie nostrumque dominium nuda possessio revertatur. Hiis igitur instructus regulis nost-